



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

22 сентября 2016 года

№ 733р

г. Тирасполь

О проекте закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об индивидуальном предпринимательском патенте»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2008 года № 557-3-IV «Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Молоканову И.И., министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Болтрушко Д.С., исполняющего обязанности заместителя министра финансов – директора Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики Дигусар Л.В., заместителя директора Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики Габужу И.А.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.СЛИНЧЕНКО

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 сентября 2016 года № 733р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об индивидуальном предпринимательском патенте»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2008 года № 557-З-IV «Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2009 года № 755-ЗД-IV (САЗ 09-20), от 4 августа 2009 года № 824-ЗД-IV (САЗ 09-32), от 12 августа 2009 года № 845-ЗИД-IV (САЗ 09-33), от 13 августа 2009 года № 846-ЗД-IV (САЗ 09-33), от 21 октября 2009 года № 891-ЗД-IV (САЗ 09-43), от 30 октября 2009 года № 897-ЗИД-IV (САЗ 09-44), от 7 июня 2010 года № 96-З-IV (САЗ 10-23), от 22 июля 2010 года № 143-ЗИ-IV (САЗ 10-29), от 26 ноября 2010 года № 237-ЗИД-IV (САЗ 10-47), от 29 ноября 2010 года № 239-ЗД-IV (САЗ 10-48), от 24 марта 2011 года № 19-ЗД-V (САЗ 11-12), от 24 марта 2011 года № 20-ЗИ-V (САЗ 11-12), от 15 июня 2011 года № 87-ЗИ-V (САЗ 11-24), от 29 сентября 2011 года № 159-ЗИ-V (САЗ 11-39), от 29 декабря 2011 года № 260-ЗИД-V (САЗ 12-1,1), от 29 декабря 2011 года № 270-З-V (САЗ 12-1,1), от 5 марта 2012 года № 26-ЗД-V (САЗ 12-11), от 20 марта 2012 года № 29-ЗИД-V (САЗ 12-13), от 28 апреля 2012 года № 55-ЗИД-V (САЗ 12-18), от 10 мая 2012 года № 62-ЗД-V (САЗ 12-20), от 16 мая 2012 года № 70-ЗИД-V (САЗ 12-21), от 1 августа 2012 года № 158-ЗИ-V (САЗ 12-32), от 28 сентября 2012 года № 171-ЗИД-V (САЗ 12-40), от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43), от 5 ноября 2012 года № 218-ЗИД-V (САЗ 12-46), от 12 декабря 2012 года № 236-ЗИД-V (САЗ 12-51), от 18 июня 2013 года № 127-ЗИД-V (САЗ 13-24), от 25 июля 2013 года № 163-ЗД-V (САЗ 13-29), от 30 июля 2013 года № 169-ЗД-V (САЗ 13-30), от 28 сентября 2013 года № 202-ЗИД-V (САЗ 13-38,1), от 28 июля 2014 года № 149-ЗИ-V (САЗ 14-31), от 26 ноября 2014 года № 188-ЗИ-V (САЗ 14-48), от 31 декабря 2014 года № 236-ЗИД-V (САЗ 15-1), от 25 мая 2016 года № 136-ЗИ-VI (САЗ 16-21), от 25 мая 2016 года № 137-ЗИ-VI

(САЗ 16-21), от 23 июня 2016 года № 152-ЗИД-VI (САЗ 16-25), от 1 июля 2016 года № 166-ЗИ-VI (САЗ 16- 26), от 1 августа 2016 года № 199-ЗИД-VI (САЗ 16-31), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 мая 2016 года № 120-З-VI «О некоторых дополнительных государственных мерах, направленных на минимизацию негативного воздействия внешних экономических факторов» (САЗ 16-19), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня 2016 года № 149-З-VI «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-24) следующее дополнение:

подраздел 2 раздела I Приложения к Закону дополнить пунктом 2.67 следующего содержания

«

2.67. Услуги аркадных мини-аттракционов:			
а) с количеством аттракционов не более 1 единицы	55-110	50-100	45-90
б) с количеством аттракционов более 1 единицы, но не более 5 единиц	75-150	70-140	65-130

».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об индивидуальном предпринимательском патенте»

а) Потребность разработки проекта закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном предпринимательском патенте» обусловлена следующим:

1. В налоговые органы поступают обращения граждан с вопросом о возможности осуществления предпринимательской деятельности на основании предпринимательского патента в области организации досуга для детей дошкольного и младшего школьного возраста в виде игровых мини-аттракционов.

Приложением к Закону Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2008 года N 557-3-IV «Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) в действующей редакции (далее – Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном предпринимательском патенте») предусмотрен целый перечень видов предпринимательской деятельности, среди которых нет вида предпринимательской деятельности, в рамках которого может осуществляться деятельность по организации досуга детей с использованием мини-аттракционов, ввиду чего данная деятельность предположительно осуществляется физическими лицами без наличия патента, при этом осуществление данной деятельности в форме юридического лица полагаем не целесообразным.

Настоящим законопроектом предлагается дополнить перечень видов предпринимательской деятельности, утвержденный Приложением к Закону Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном предпринимательском патенте», видом предпринимательской деятельности:

2.67. Услуги аркадных мини-аттракционов:

- а) с количеством аттракционов не более 1 единицы;
- б) с количеством аттракционов более 1 единицы, но не более 5 единиц.

Мини-аттракционы – это аналоги парковых аттракционов, только малых размеров и предназначенные для размещения на небольшой площади или в помещении, что позволяет их эксплуатацию круглый год.

На территории Российской Федерации действует ГОСТ Р 56253-2014 «Аттракционы соревновательно-развлекательные и призовые. Требования безопасности», требования которого распространяются на соревновательно-развлекательные и призовые аттракционы. Им устанавливаются требования безопасности, которые необходимо соблюдать при проектировании, изготовлении, испытаниях, эксплуатации и утилизации аркадных аттракционов.

В соответствии с указанным стандартом аркадные аттракционы являются разновидностью призовых аттракционов с примитивным игровым процессом.

Аркадные аттракционы по функциональному назначению подразделяют на следующие виды:

1) аттракционы, в которых игровой процесс происходит путем сбивания мишени (мишеней) метательным элементом, в том числе с помощью рогаток и мини-катапульт, то есть мишень падает, но не разбивается. В качестве мишеней могут быть использованы, например, фигурки, банки и др.;

2) аттракционы, в которых цель игрового процесса - разбить или разрушить мишень (мишени) метательным элементом, в том числе с помощью рогаток и мини-катапульт. В таких аттракционах в качестве мишени используют несколько предметов, изготовленных из хрупкого материала, например тарелки;

3) аттракционы, целью игрового процесса которых является забросить метательный элемент в различные емкости и/или отверстия. Примером такого вида аркадных

аттракционов является аттракцион, цель игрового процесса которого забросить кольца различного диаметра на предметы - бутылки, конусы, или забросить мяч в корзину и др.;

4) игровые тир. Примером такого вида аркадных аттракционов является аттракцион «лопни шар»: метательный снаряд - дротик, мишени - надувные шарики;

5) игры с применением приспособлений для захвата, зацепления. Примером такого вида аркадных аттракционов является аттракцион «рыбалка»: удочкой с крючком или магнитом на конце лески необходимо вылавливать из емкости предметы;

6) игры на ловкость и сообразительность. Примером такого вида аркадных аттракционов является аттракцион, цель игрового процесса которого провести мяч в лунку, правильно управляя его траекторией.

При эксплуатации аркадного аттракциона необходимо обеспечить безопасность посетителей, зрителей и персонала в течение всего периода его использования по назначению при выполнении требований и рекомендаций, установленных в эксплуатационной документации. Эксплуатационные документы должны соответствовать требованиям, установленным ГОСТ 2.601 и ГОСТ 2.610.

Вышеназванным стандартом установлен целый ряд требований, обязательное соблюдение которых необходимо при осуществлении деятельности в области организации досуга по средством использования аркадных мини-аттракционов: требование по обеспечению безопасности посетителей, зрителей и персонала, требования к метательным элементам, к мишеням, требования к персоналу и другие.

Согласно информации Министерства регионального развития Приднестровской Молдавской Республики – исполнительного органа государственной власти, обеспечивающего выработку и реализацию государственной политики в области охраны труда, в ближайшее время на территории Приднестровской Молдавской Республики будет введен в действие ГОСТ ПМР ГОСТ Р 56253-2016 «Аттракционы соревновательно-развлекательные и призовые. Требования безопасности», гармонизированный с ГОСТ Р 56253-2014.

На основании вышеизложенного, учитывая наличие интереса физических лиц к осуществлению подобного вида предпринимательской деятельности, а также в целях обеспечения законности осуществления деятельности в рамках Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном предпринимательском патенте» и уплаты соответствующих налоговых платежей, полагаем целесообразным дополнение перечня видов предпринимательской деятельности, осуществляемых на основании патента, видом, предусматривающим возможность осуществления деятельности в области организации досуга для детей дошкольного и младшего школьного возраста в виде игровых мини-аттракционов.

Ввиду сложившейся непростой экономической ситуации Приднестровской Молдавской Республики приоритетной задачей исполнительных органов государственной власти является поддержка и создание приемлемых условий для развития и функционирования субъектов малого бизнеса. Принятие предложенной законодательной инициативы приведет к снижению социальной напряженности на рынке труда, уменьшению безработицы, оттока рабочей силы за пределы Приднестровской Молдавской Республики, выходу из тени физических лиц возможно осуществляющих данную деятельность незаконно – без наличия патента, а также дополнительному поступлению налоговых платежей в бюджет и внебюджетные фонды республики;

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2008 года № 557-3-IV «Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2009 года № 755-ЗД-IV (САЗ 09-20); от 4 августа 2009 года № 824-ЗД-IV (САЗ 09-32); от 12 августа 2009 года № 845-ЗИД-IV (САЗ 09-33); от 13 августа 2009 года № 846-ЗД-IV (САЗ 09-33); от 21 октября 2009 года № 891-ЗД-IV (САЗ 09-43); от 30 октября 2009 года № 897-ЗИД-IV (САЗ 09-44); от 7 июня 2010 года № 96-3-IV (САЗ 10-23); от 22 июля 2010 года № 143-ЗИ-IV (САЗ 10-29); от 26 ноября 2010 года № 237-ЗИД-IV (САЗ 10-47); от 29 ноября 2010 года № 239-ЗД-IV (САЗ 10-48); от 24 марта 2011 года № 19-ЗД-V (САЗ 11-12); от 24 марта 2011

года № 20-ЗИ-V (САЗ 11-12); от 15 июня 2011 года № 87-ЗИ-V (САЗ 11-24); от 29 сентября 2011 года № 159-ЗИ-V (САЗ 11-39); от 29 декабря 2011 года № 260-ЗИД-V (САЗ 12-1,1); от 29 декабря 2011 года № 270-З-V (САЗ 12-1,1); от 5 марта 2012 года № 26-ЗД-V (САЗ 12-11); от 20 марта 2012 года № 29-ЗИД-V (САЗ 12-13); от 28 апреля 2012 года № 55-ЗИД-V (САЗ 12-18); от 10 мая 2012 года № 62-ЗД-V (САЗ 12-20); от 16 мая 2012 года № 70-ЗИД-V (САЗ 12-21); от 1 августа 2012 года № 158-ЗИ-V (САЗ 12-32); от 28 сентября 2012 года № 171-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 5 ноября 2012 года № 218-ЗИД-V (САЗ 12-46); от 12 декабря 2012 года № 236-ЗИД-V (САЗ 12-51); от 18 июня 2013 года № 127-ЗИД-V (САЗ 13-24); от 25 июля 2013 года № 163-ЗД-V (САЗ 13-29); от 30 июля 2013 года № 169-ЗД-V (САЗ 13-30); от 28 сентября 2013 года № 202-ЗИД-V (САЗ 13-38,1); от 28 июля 2014 года № 149-ЗИ-V (САЗ 14-31); от 26 ноября 2014 года № 188-ЗИ-V (САЗ 14-48), от 31 декабря 2014 года № 236-ЗИД-V (САЗ 15-1), от 25 мая 2016 года № 136-ЗИ-VI (САЗ 16- 21), от 25 мая 2016 года № 137-ЗИ-VI (САЗ 16-21), от 23 июня 2016 года № 152-ЗИД-VI (САЗ 16-25), от 1 июля 2016 года № 166-ЗИ-VI (САЗ 16- 26), от 1 августа 2016 года № 199-ЗИД-VI (САЗ 16 - 31), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 мая 2016 года № 120-З-VI «О некоторых дополнительных государственных мерах, направленных на минимизацию негативного воздействия внешних экономических факторов» (САЗ 16-19), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня 2016 года № 149-З-VI «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-24);

в) для реализации данного проекта потребуется внесение изменений в Приказ Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 18 октября 2013 года № 201 «Об утверждении формы предпринимательского патента, порядка его выдачи налоговыми органами, приостановления и (или) прекращения его действия» (САЗ 13-44), а также введение ГОСТа ПМР ГОСТ Р 56253-2016 «Аттракционы соревновательно-развлекательные и призовые. Требования безопасности»;

г) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных затрат;

д) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта.

Министр финансов
Приднестровской Молдавской Республики



И. И. Молоканова

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об индивидуальном предпринимательском патенте»

Действующая редакция		Предлагаемая редакция			
Приложение к Закону		Приложение к Закону			
Отсутствует		2.67. Услуги аркадных мини-аттракционов:			
		а) с количеством аттракционов не более 1 единицы	55-110	50-100	45-90
		б) с количеством аттракционов более 1 единицы, но не более 5 единиц	75-150	70-140	65-130